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          PODER JUDICIAL 
          DIVISIÓN ARQUITECTURA 

 
LICITACION ABREVIADA Nº 11/2020- Suministro e instalación de grupo electrógeno (solución 
llave en mano) para el servicio de emergencia (stand by) en el edificio futura sede Centro de 
Justicia de Paz (CEJUPAZ) sito en la calle 25 de mayo 500 de Montevideo. 
(Preguntas del 7/5/2020) 
 
Pregunta Nº1 
 

¿Cuáles serán las conexiones de comando del interruptor motorizado solicitado y quién hará la 
instalación eléctrica hasta el tablero de control? 

Respuesta: No lleva conexiones puesto que el interruptor a la salida del alternador no será 
motorizado, se solicitó por error. 

 

Pregunta Nº2 

 

Donde solicitan “A la salida del alternador tendrá un interruptor limitador de carga motori-
zado”  ¿Es posible poner un interruptor estándar, manual en lugar de uno motorizado? 

Respuesta: El interruptor no debe ser motorizado. 

 

Pregunta Nº3  
 
Se solicita un plano de corte del edificio o el largo total de la chimenea de 1.15x1.15mts que 
sube hasta la azotea del edificio. 
  
Respuesta: El largo total de la chimenea es de 12.35 mts. 
 
 
Pregunta Nº4 
 
¿Es correcto asumir que el obrador de afuera que obstruye parte de la puerta de acceso de 
equipos no estará al momento que sea necesario ingresar el equipo? 
 

Respuesta: Es correcto asumir que el obrador de afuera no estará obstruyendo el acceso del 
equipo. 
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Pregunta Nº5 

 

¿Es correcto asumir que en el recorrido por la plaza hasta el punto de acceso del generador no 
habrán obstáculos de ningún tipo que impidan el ingreso del equipo con sistemas elevadores 
tradicionales. 
 

 Respuesta: Si, es correcto asumir que no habrán obstáculos de ningún tipo al ingreso del 
equipo 

 

Pregunta Nº6 

 

Se solicita plano o las dimensiones de las futuras puertas ventiladas que dan hacia la plaza por 
donde se accederá con el equipo. 
  

 Respuesta: Se adjunta planilla de herrería H01 correspondiente. 
   

Pregunta Nº7 

 

En referencia al punto “ 1.6. PRECIOS. La propuesta económica será presentada en moneda na-
cional y tendrá una validez mínima de 60 días calendario.” y considerando las condiciones ac-
tuales del mercado y sobre todo que la gran parte de este suministro es equipamiento de im-
portación, solicitamos poder presentar la propuesta en dólares americanos en las mismas con-
diciones de pago. 
 

Respuesta: Se entiende pertinente que la oferta sea en dólares americanos y no en pesos uru-
guayos tal como indica el Pliego.  
 

Pregunta Nº8 

 

Confirmar lo relevado en vista respecto a que las instalaciones de potencia y control, así como 
elementos calentadores, puestos de datos y otros serán por cuenta y  cargo del Poder Judicial y 
correspondientes a otro Contrato de Obra. Y que cualquier desfasaje en los tiempos del sumi-
nistro no perjudicarán el proceso formal de recepción de ésta licitación. 

Respuesta: El conexionado de potencia al alternador será provisto por el instalador eléctrico 
ya contratado quien lo dejará al pie del equipo. Dicho instalador montará también un tablero 
en dicha sala del cual el adjudicatario del presente procedimiento deberá tomar la energía 
para el precalentador de agua y el cargador estático. Será de cargo del instalador dejar tam-
bién al pie del equipo la señal de arranque proveniente del automatismo de control existente 
en tablero general y que escapa al presente procedimiento. La puesta de datos para la cone-
xión del sistema de monitoreo remoto será instalada por otro contrato. 
 


